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Bachowice � Lipowa � Miejsce Półwieś � Ryczów � Spytkowice

Z myślą
o najmłodszych

Już niebawem najmłodsze dzieci uczęsz-
czającedoŻłobka„JakuMamy”wSpytkowicach
zyskają jeszczelepszewarunkidocodziennegoroz-
woju i zabawy! czytaj str. 3

Nowy żłobek
i przedszkole

Wójt gminy Spytkowice Krzysztof Byr-
ski podpisał umowę na budowę nowego
przedszkola i żłobka.

czytaj str. 4

Powstanie
chodnik!

Dobra wiadomość dla mieszkańców
Bachowic – powstanie chodnik przy ul. Księ-
dza Gołby.

czytaj str. 9

Po dyskusji nad raportem o stanie Gminy Spytkowice oraz przedstawieniu
sprawozdania z wykonania budżetu, Rada Gminy Spytkowice jednogłośnie
udzieliła wójtowi Krzysztofowi Byrskiemu wotum zaufania oraz absolutorium
z tytułu wykonania budżetu gminy za 2024 rok. Czytaj str. 15

Wójt z wotum zaufania i absolutorium



2 Aktualności

Szanowni Mieszkańcy!
W maju minął rok od mojego zaprzysiężenia na urząd Wójta Gminy. To dla mnie ważna rocznica – moment

refleksji, podsumowania i wdzięczności. Czy to był trudny rok? Tak.
Czy był pełen wyzwań dla mnie i mojej rodziny? Zdecydowanie. Dla moich najbliższych to był wyjątkowo

wymagający czas, pełen wyrzeczeń, poświęceń, wyrozumiałości – i za to jestem im ogromnie wdzięczny!
Nowa rzeczywistość, w którą wkroczyłem, wymagała ogromnego zaangażowania, oswajania nieznanego,

podejmowania trudnych decyzji i tysięcy rozmów – z mieszkańcami, pracownikami urzędu, przedstawicielami różnych
środowisk. Codzienne wyzwania, nowe problemy do rozwiązania... Ale też ogrom satysfakcji, gdy widzę, że krok po
kroku coś się zmienia na lepsze.

Dziękuję wszystkim, którzy okazali mi zaufanie, wsparcie i gotowość do współpracy.
Tym bardziej cieszy mnie fakt, że właśnie w tym symbolicznym momencie - roku od zaprzysiężenia - podczas

obrad XIV sesji Rady Gminy Spytkowice, radni pozytywnie ocenili moją dotychczasową pracę na rzecz gminy
Spytkowice i jednomyślnie udzielili mi absolutorium za wykonanie budżetu w 2024 roku.

Dziękuję Radzie Gminy za tak silny mandat – za wspólne myślenie o przyszłości
i merytoryczną współpracę. Odbieram to jako potwierdzenie dobrego kierunku działania na rzecz naszej wspólnoty.

Wszystko, co udało się osiągnąć w minionym roku to efekt zbiorowego wysiłku. Skuteczny samorząd opiera się na
współpracy, zaufaniu i wspólnej wizji.

Dziękuję Wam, Drodzy Mieszkańcy, bo to Wasze oczekiwania wyznaczają ramy naszej pracy. Słowa uznania i
podziękowania kieruję do pracowników urzędu, a także kierowników i dyrektorów jednostek organizacyjnych oraz
sołtysów. Mamy jeszcze wiele do zrobienia - i dobrze. To znaczy, że warto!

Wójt Gminy Spytkowice
Krzysztof Byrski

Na festiwalu ECHO TROMBITY 2025!

Grand Prix dla Gminnej
Orkiestry Dętej z Ryczowa!

W dniach 27-29 czerwca 2025 roku
w Miasteczku Galicyjskim w Nowym
Sączu odbył się finał 47. Małopolskiego
Festiwalu Orkiestr Dętych ECHO
TROMBITY. Festiwal już od prawie
pięciu dekad wspiera rozwój amatorskich
orkiestr dętych w Małopolsce, umożli-
wiając muzykom prezentację swojego ta-
lentu na profesjonalnej scenie i sprzy-
jając integracji miłośników tej formy
sztuki. Do tegorocznego finału zakwali-
fikowało się 26 zespołów, wyłonionych
spośród 55 orkiestr, które wzięły udział
w eliminacjach powiatowych. Ostatecz-
nie na scenie festiwalowej w Nowym
Sączu wystąpiło 19 orkiestr, prezentując
niezwykle różnorodny i ambitny reper-
tuar.

Wśród zakwalifikowanych orkiestr zna-
lazła się Gminna Orkiestra Dęta z Ryczowa,
która przepustkę do finału zdobyła podczas
XII Powiatowego Przeglądu Orkiestr Dętych
w Polance Wielkiej, skąd wróciła z III na-
grodą. W finale nasza Orkiestra nie miała już
sobie równych i, decyzją Jury pod przewod-
nictwem ppłk SG dr hab. Stanisława Strączka,
zdobyła Grand Prix tego niezwykle pres-
tiżowego Festiwalu!

Ponadto, muzycy zdobyli nagrodę spon-
sorską ufundowaną przez Polskie Wydaw-
nictwo Muzyczne za najlepsze wykonanie
utworu polskiego kompozytora. Co więcej,
otrzymali zaproszenie do udziału w koncer-
cie z cyklu MY, MAŁOPOLANIE, wyda-

rzenia wieńczącego tegoroczną 47. edycję
Festiwalu, który odbędzie się 21 września br.
w Małopolskim Centrum Kultury SOKÓŁ
w Nowym Sączu. Gratulujemy!

fot. Kinga Ptak | MCK SOKÓŁ
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Po kilku latach starań rozpoczynamy likwidację nielegalnego
składowiska odpadów niebezpiecznych przy ul. Wadowickiej. To
jeden z największych i najważniejszych projektów środowiskowych
w historii naszej gminy.

17 czerwca stosowną umowę w tej sprawie podpisali wójt gminy
Spytkowice Krzysztof Byrski oraz skarbnik gminy Alina Antosz. Wy-
konawcą inwestycji została firma RAF-EKOLOGIA z Jedlicza,
działająca jako lider konsorcjum. Wcześniej, 8 kwietnia w Urzędzie Gmi-
ny wójt gminy Spytkowice Krzysztof Byrski podpisał z wojewodą
małopolskim Krzysztofem Klęczarem umowę potwierdzającą przyznanie
samorządowi dofinansowania z rezerwy celowej budżetu państwa na
zadanie „Odbiór, transport i utylizacja odpadów niebezpiecznych zlo-
kalizowanych przy ulicy Wadowickiej w Spytkowicach”. Zgodnie z pod-
pisaną umową, gmina Spytkowice otrzyma z rezerwy celowej budżetu
państwa na usunięcie odpadów niebezpiecznych 24 750 000 zł. Sama
zaś dołoży 1 proc., czyli 250 000 zł.

– Zawarcie tej umowy to nie tylko formalność – to efekt intensywnych
działań i owocnej współpracy administracji samorządowej z władza-
mi rządowymi. Jestem dumny, że mogłem osobiście być częścią tego
przełomowego wydarzenia, które dla naszej gminy oznacza nowy, bez-
pieczniejszy rozdział! Gratuluję całemu zespołowi zaangażowanemu
w ten projekt. Dziękuję posłowi Mariuszowi Krystianowi za liczne

działania, które podejmował jeszcze jako ówczesny wójt gminy.
Składam serdeczne podziękowania wszystkim, których wkład umożli-
wił osiągnięcie tego przełomowego momentu – skomentował wydarzenie
wójt Krzysztof Byrski.

W uroczystości udział wzięli m.in. posłowie na Sejm RP Marek
Sowa i Mariusz Krystian, wojewoda małopolski Krzysztof Klęczar, sta-

rosta wadowicki Mirosław Sordyl, wicestarosta Wojciech Polak, rad-
ny Rady Powiatu Michał Chrząszcz, a także radni Rady Gminy Spyt-
kowice.

Efektem realizacji zadania będzie przekazanie wszystkich odpa-
dów niebezpiecznych z działki przy ul. Wadowickiej w Spytkowicach
do przetworzenia profesjonalnemu podmiotowi, posiadającemu ważne
decyzje na taką działalność. Ostateczne przetworzenie odpadów ro-
zumiane jest w tym przypadku jako proces odzysku lub unieszkodli-
wienia. Ma to nastąpić do połowy grudnia 2025 r.

– Jako rząd stawiamy czoła problemowi związanemu z likwidacją
nielegalnych składowisk odpadów, które stanowią zagrożenie życia
i zdrowia ludzi oraz środowiska. Sytuacja wymaga pilnych działań.
W 2025 r. została utworzona rezerwa celowa budżetu państwa będąca
w dyspozycji Ministra Klimatu i Środowiska. Cała pula na ten rok to
200 mln zł. Jeden z 9 samorządów objętych tym rządowym wsparciem
to gmina Spytkowice w powiecie wadowickim. Całkowity koszt zada-
nia związanego z usunięciem odpadów niebezpiecznych wyniesie
25 mln zł, zaś rządowe dofinansowanie to 24 750 000 zł – mówi wo-
jewoda Krzysztof Klęczar.

Przypomnijmy, Spytkowice to jedyna gmina w Małopolsce i jed-
na z dziewięciu w całym kraju, która otrzymała fundusze na realiza-
cję tego zadania. Działania mają na celu ograniczenie ryzyka poten-
cjalnej degradacji środowiska oraz ochronę zdrowia mieszkańców te-
renów, na których składowane są odpady.

Prawie 24,8 mln zł dla gminy Spytkowice

Nielegalne składowisko będzie zlikwidowane!

Już niebawem najmłodsze dzieci uczęszczające do Żłobka „Jak
u Mamy” w Spytkowicach zyskają jeszcze lepsze warunki do co-
dziennego rozwoju i zabawy! Dzięki rozbudowie placu zabaw po-
wstanie nowa, kolorowa i bezpieczna przestrzeń dostosowana do
ich potrzeb i możliwości. Realizacja tej inwestycji stała się
możliwa dzięki dofinansowaniu w wysokości 300 000 zł przy-
znanemu w ramach rządowego programu „Aktywne Place Za-
baw 2025”.

13 czerwca stosowną umowę podpisali: w imieniu gminy Spyt-
kowice wójt gminy Krzysztof Byrski oraz zastępca kierownika re-
feratu finansowo-podatkowego Gabriela Medoń, a w imieniu woje-
wództwa małopolskiego wojewoda małopolski Krzysztof Jan Klę-
czar oraz I wicewojewoda małopolska Elżbieta Achinger.

W ramach zadania zaplanowaliśmy m.in.: wykonanie i opraco-
wanie projektu, przygotowanie podłoża pod nawierzchnię bez-
pieczną, montaż obiektów małej architektury, montaż urządzeń za-

bawowych, wykonanie ścieżek sensorycznych oraz zagospodarowanie
terenu.

Prace przygotowawcze ruszą już niebawem – będziemy infor-
mować o postępach!

Z myślą o najmłodszych

Rozbudowa placu zabaw w Spytkowicach!

Wójt gminy Spytkowice Krzysztof Byrski podpisał umowę z wojewodą
małopolskim Krzysztofem Klęczarem.

Wykonawcą inwestycji została firma RAF-EKOLOGIA z Jedlicza.

Realizacja inwestycji stała się możliwa dzięki dofinansowaniu
w wysokości 300 000 zł z rządowego programu „Aktywne Place Zabaw 2025”.



Koła Gospodyń Wiejskich od lat pełnią
wyjątkową rolę w naszych lokalnych
społecznościach. To właśnie one są prze-
strzenią, gdzie rodzą się wartościowe ini-
cjatywy społeczne, kultywowane są tra-
dycje i przekazywana jest kultura ludowa
z pokolenia na pokolenie.

Zaledwie kilka dni po obchodach 70-le-
cia Koła Gospodyń Wiejskich w Ryczowie, 31
maja 2025 roku, świętowano kolejny ważny
jubileusz – 60-lecie istnienia Koła Gospodyń
Wiejskich w Bachowicach. To wyjątkowe wy-
darzenie było okazją do wspomnień, podzię-
kowań i wspólnego świętowania dorobku tej
niezwykle aktywnej i zasłużonej organizacji.

Jubileuszowe obchody rozpoczęły się
Mszą Świętą odprawioną w intencji wszyst-
kich członkiń Koła – zarówno tych obecnych,
jak i nieżyjących – które na przestrzeni lat
tworzyły historię KGW Bachowice. Następ-
nie uroczystości przeniosły się do Wiejskie-
go Domu Kultury w Bachowicach, gdzie kon-
tynuowano świętowanie w ciepłej i radosnej
atmosferze.

W wydarzeniu uczestniczyli licznie zgro-
madzeni goście – przedstawiciele władz lo-
kalnych, delegacje Kół Gospodyń Wiejskich
z terenu naszej gminy oraz sympatycy orga-
nizacji. Nie zabrakło występów artystycznych,
wspomnień z działalności Koła, podziękowań
i gratulacji. Całość zwieńczył poczęstunek
przygotowany przez gospodynie, który był
prawdziwą ucztą lokalnych smaków.

Obchody 60-lecia były nie tylko okazją
do świętowania, ale również do podkreślenia,

jak ważną rolę KGW Bachowice odgrywa
w życiu wsi – integrując mieszkańców, pie-
lęgnując dziedzictwo kulturowe i wspie-
rając lokalne inicjatywy.

Z okazji tego pięknego jubileuszu składa-
my serdeczne gratulacje oraz życzenia dal-
szego rozwoju, wielu sukcesów i niegasnącej
energii do działania. Niech Koło Gospodyń
Wiejskich w Bachowicach nieprzerwanie
inspiruje i promieniuje swoją działalnością na
kolejne pokolenia.
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W Bachowicach rusza długo wyczeki-
wana inwestycja! Wójt gminy Spytkowice
Krzysztof Byrski podpisał umowę na budo-
wę nowego przedszkola i żłobka. Za realiza-
cję przedsięwzięcia odpowiedzialna będzie fir-
ma FT Inżynieria Sp. z o.o. z Włostowic.

Nowy obiekt powstanie na działce sąsia-
dującej z istniejącą placówką oświatową. In-
westycja obejmuje szereg prac – od robót
przygotowawczych i rozbiórki dotychczaso-
wych zabudowań, przez budowę nowoczes-
nego budynku wraz z instalacjami we-

wnętrznymi, aż po kompleksowe zagospo-
darowanie terenu.

Teren wokół budynku zostanie ogrodzo-
ny i zagospodarowany zielenią, a dla najmłod-
szych powstanie bezpieczny, dobrze wypo-
sażony plac zabaw.

Wartość inwestycji to blisko 9,3 mln zł.
Projekt współfinansowany jest ze środków
Krajowego Planu na rzecz Odbudowy
i Zwiększenia Odporności, Programu „Ak-
tywny Maluch 2022-2029” oraz Rządowego
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji
Strategicznych.

Inwestycje

Jest umowa na budowę przedszkola
i żłobka w Bachowicach

Za realizację przedsięwzięcia odpowiedzialna będzie firma FT Inżynieria Sp. z o.o. z Włostowic.

60-lecie Koła Gospodyń
Wiejskich w Bachowicach



Gmina Spytkowice pozyskała dofinan-
sowanie w wysokości 15 000 zł z budżetu wo-
jewództwa małopolskiego na doposażenie
Świetlicy Wiejskiej w Półwsi w ramach pro-
gramu „Małopolskie ŚwietliceWiejskie 2025”.

Z pozyskanej pomocy finansowej do
świetlicy wiejskiej zostanie zakupione nie-

zbędne wyposażenie m.in.: meblościanki
z szafą i półkami, meble, projektor z ekranem,
głośnik bezprzewodowy, maszyny do szycia
oraz czajnik bezprzewodowy.

Projekt współfinansowany ze środków
Województwa Małopolskiego w ramach pro-
gramu „Małopolskie Świetlice Wiejskie 2025”.
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Linia kolejowa nr 103 Trzebinia – Spytkowice – Wadowice przez
lata była niezwykle ważnym elementem transportowej sieci regio-
nu obecnej Małopolski Zachodniej. Niestety od lat 80. XX w. jej los
zaczął się komplikować, a w 2002 r. zamknięto na niej ruch pasażerski.
Teraz, po ponad 20 latach, pojawiła się szansa na jej reaktywację.

9 kwietnia w Stacji Kultury Dworca PKP w Wadowicach wójt gmi-
ny Spytkowice Krzysztof Byrski, wspólnie z parlamentarzystami, sa-
morządowcami, przedsiębiorcami i miłośnikami kolei, wziął udział
w konferencji pn. „Rewitalizacja linii kolejowej nr 103 i włączenie jej
do obsługi Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej – projekt, który łączy”.

„Koalicja 103”, bo taką roboczą nazwę przyjęli uczestnicy spotka-
nia, wystosowała i podpisała apel do Ministra Infrastruktury Dariusza
Klimczaka z prośbą o ujęcie modernizacji linii kolejowej nr 103 na liś-
cie inwestycji priorytetowych. Po jej rewitalizacji może ona m.in. zos-
tać włączona do obsługi Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej, zapewniając
mieszkańcom powiatu wadowickiego szybsze połączenie z Krakowem,
zapewnić połączenia z innymi pociągami regionalnymi i daleko-
bieżnymi, zapewnić połączenie z aglomeracją śląską, przejąć część ru-
chu pasażerskiego dalekobieżnego z północnej, centralnej i zachodniej
Polski w kierunku Zakopanego, a także przejąć część ruchu towarowe-
go, co skutkowałoby odciążeniem sieci transportu drogowego.

W spotkaniu udział wzięli m.in.: posłowie na Sejm RP:AndrzejAdam-
czyk, Filip Kaczyński i Mariusz Krystian, burmistrz Wadowic Bartosz
Kaliński, burmistrz Zatora Szymon Matyja, burmistrzAlwernii Beata Na-
dzieja-Szpila, zastępca burmistrza Trzebinii Mirosław Cholewa, wójt Spyt-
kowic Krzysztof Byrski, wójt Tomic Witold Grabowski, przedstawiciele
przedsiębiorców (Alventa, Energylandia, Maspex) oraz przedstawicie-
le młodzieży – członkowie projektu „Kompas Przyszłości”.

Warto podkreślić, że 5 marca 2025 r. Rada Gminy Spytkowice pod-
jęła stanowisko, w którym poparła działania zmierzające do rewitaliza-

cji tejże linii kolejowej i w konsekwencji do uruchomienia na niej kur-
sowania pociągów aglomeracyjnych oraz dalekobieżnych. W stanowisku
możemy przeczytać, że samorząd Gminy Spytkowice widzi i w pełni po-
piera potrzebę rewitalizacji przedmiotowej linii kolejowej, która może
stać się kluczowym elementem transportu w naszym regionie.

Linia kolejowa nr 103 Trzebinia – Spytkowice – Wadowice – Skaw-
ce została otwarta 15 sierpnia 1899 roku. To dzięki niej przez dziesię-
ciolecia mieszkańcy podróżowali do pracy, szkoły, czy nawet nad Bałtyk
i w Tatry. W latach 1988-1992 odcinek z Wadowic do Skawiec został
rozebrany w związku z budową zbiornika Świnna Poręba. Ruch pasażerski
na odcinku Wadowice-Spytkowice-Trzebinia został zawieszony
w 2002 roku. Od tego czasu rozpoczęła się powolna degradacja tego ma-
lowniczego szlaku. Z powodu kradzieży torów nieprzejezdny jest od-
cinek Wadowice – Spytkowice, a także Trzebinia – Okleśna. Odbywa
się na niej sporadycznie jedynie ruch towarowy pociągów zdawczych
między Spytkowicami a Zakładami Chemicznymi w Alwerni.
W Okleśnej pociągi kierowane są na bocznicę tych zakładów własnym
torem.

Zdjęcia: UM Wadowice

Współpraca

Kolejny krok w kierunku uruchomienia
linii kolejowej nr 103

Spytkowice znalazły się w gronie
50 małopolskich gmin, które otrzymają
wsparcie finansowe w wysokości 100 000 zł
na wymianę tzw. pieców pozaklasowych!
Środki te zostaną przeznaczone na pomoc
najuboższym mieszkańcom w moderniza-
cji systemów ogrzewania, co przyczyni się
do poprawy jakości powietrza w regionie.

Celem programu przyjętego przez sejmik
województwa małopolskiego uchwałą
Nr XVII/226/25 jest wyeliminowanie sta-
rych, nieefektywnych pieców, które wciąż są
jedną z głównych przyczyn zanieczyszczenia
powietrza w Małopolsce.

Powyższe wsparcie to ważny krok
w stronę zdrowszego i bardziej ekologiczne-

go środowiska lokalnego, a także konkretna po-
moc dla osób najbardziej potrzebujących.

100 000 zł dla gminy Spytkowice

Wsparcie najuboższych
w wymianie pieców bezklasowych

Półwieś

15 000 zł na doposażenie świetlicy

Uczestnicy spotkania w Stacji Kultury Dworca PKP w Wadowicach.



W Spytkowicach uczciliśmy ofiary nie-
mieckich zbrodni i terroru w czasie II woj-
ny światowej. To ważne wydarzenie miało na
celu oddanie hołdu osobom, które były prze-
trzymywane i zmuszane do niewolniczej
pracy w obozie zlokalizowanym nieopodal sta-
cji kolejowej w Spytkowicach. W tym miej-
scu Niemcy więzili najpierw żydowskich
więźniów, a następnie kobiety pochodzenia
polskiego i ukraińskiego, wykorzystując ich
siłę do budowy infrastruktury kolejowej
służącej hitlerowskim Niemcom.

Główne uroczystości rozpoczęły się od
mszy świętej w kościele pw. św. KatarzynyAle-
ksandryjskiej w Spytkowicach, odprawionej w
intencji ofiar niemieckich zbrodni. Następnie
uczestnicy udali się pod pomnik, znajdujący się
w pobliżu stacji kolejowej. W uroczystej at-
mosferze wygłoszono okolicznościowe prze-
mówienia, w których podkreślano znaczenie pa-
mięci historycznej oraz oddawano hołd ofiarom
niemieckiego terroru.

– Niech to upamiętnienie będzie miejscem
zadumy i nauką – dla nas i przyszłych pokoleń.
Niech przypomina, że wolność, którą dziś mamy,
została okupiona cierpieniem. Niech będzie
świadectwem prawdy i przestrogą, że zło rodzi
się z obojętności, a milczenie sprzyja przemo-

cy. Niech stanie się symbolem godności i wy-
razem naszej wdzięczności wobec tych, którym
odebrano prawo do wolności, bo to dzięki ich
ofierze możemy dziś żyć w wolnym kraju – mó-
wił w trakcie uroczystości wójt gminy Krzysz-
tof Byrski.

Po zakończeniu wystąpień prezes Zarządu
Głównego Stowarzyszenia Ofiar Wojny Sta-
nisław Krzemień dokonał aktu nadania oko-
licznościowego Medalu 110. Rocznicy Utwo-
rzenia Legionów Polskich, który otrzymali: dr
Maciej Korkuć, Mariusz Krystian, Szymon
Matyja, Krzysztof Byrski, Bartosz Kaliński, Mi-
rosław Sordyl, Tomasz Kosowski. Ponadto
wójt gminy Krzysztof Byrski został uhonoro-
wany odznaką Zasłużony dla Stowarzyszenia
Ofiar Wojny.

Następnie ksiądz kanonik Józef Piwo-
warski, proboszcz parafii w Spytkowicach, po-
święcił pomnik. Kolejno delegacje złożyły
kwiaty i zapaliły znicze, składając symbolicz-
ny wyraz czci i pamięci wobec tych, którzy w
tym miejscu doświadczyli niewyobrażalnego
cierpienia.

Uroczystość odbyła się w obecności wie-
lu gości m.in.: posła na Sejm RPMariusza Krys-
tiana, wójta gminy Spytkowice Krzysztofa
Byrskiego, zastępcy dyrektora IPN w Krakowie
dr Michała Wenklara, radnych Rady Powiatu w
Wadowicach, przewodniczącego Rady Gminy
Spytkowice wraz z radnymi, prezesa Zarządu
Głównego Stowarzyszenia Ofiar Wojny Sta-
nisława Krzemienia, burmistrza Wadowic Bar-
tosza Kalińskiego, wójta gminy Przeciszów To-
masza Kosowskiego, księdza kanonika Józef Pi-
wowarskiego, proboszcza parafii w Spytkowi-
cach, sekretarza gminy Haliny Pióro, skarbni-
ka gminyAlinyAntosz, a także pocztów sztan-
darowych: ZSPSpytkowice, ZSPRyczów, ZSP
Bachowice oraz Związku Kombatantów Rze-
czypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Po-
litycznych.

Niemiecki obóz pracy przymusowej funk-
cjonujący w czasie II wojny światowej w pobliżu
stacji kolejowej był jedną z najbardziej tra-
gicznych kart w historii Spytkowic. Obóz praw-
dopodobnie należał do sieci obozów zarządza-
nych przez Organisation Schmelt i działał co naj-
mniej od wiosny 1941 roku.

Początkowo więziono w nim około 580
Żydów z Europy Zachodniej – głównie z Fran-
cji, Holandii, Belgii i Austrii. Mieszkali oni
w czterech barakach mieszkalnych, a warunki
życia – jak na realia obozowe – początkowo były
stosunkowo znośne. Więźniowie otrzymywali
żywność, środki higieny, a nawet opiekę me-
dyczną. Pracowali przy załadunku towarów, ta-
kich jak węgiel, drewno i stal, głównie na po-
trzeby firmy Hermann Litman.

Z czasem sytuacja uległa pogorszeniu
– więźniowie byli coraz częściej bici i poniżani
przez obozowe władze. Po ośmiu miesiącach,
6 stycznia 1942 roku, Żydów wywieziono do in-
nych obozów, m.in. w Łazach i Trzebini. Na ich
miejsce trafili najprawdopodobniej więźniowie
pochodzenia polskiego i ukraińskiego.

Szacuje się, że przeciętnie w obozie prze-
bywało około 360 osób. Różne źródła podają od-
mienne liczby ofiar – od kilku do nawet około
100 osób.

6 Aktualności

Rocznice

Pamięć, która nie gaśnie

Koła Gospodyń Wiejskich od zawsze były sercem naszej społecz-
ności – miejscem, gdzie rodzą się inicjatywy, które łączą mieszkań-
ców i wzbogacają nasze życie kulturalne.

25 maja 2025 r. świętowaliśmy Jubileusz 70-lecia Koła GospodyńWiej-
skich w Ryczowie. To wyjątkowe święto stanowi dowód na to, jak wielką
rolę od siedmiu dekad odgrywa ta nieformalna organizacja – pielęgnując
tradycje, promując kulturę i wspierając różnorodne inicjatywy społeczne.

Jubileuszowe obchody rozpoczęły się od Mszy Świętej w kościele
pw. Matki Bożej Królowej Polski w Ryczowie. Na uroczystości nie za-
brakło licznych gości – przedstawicieli władz lokalnych, zaprzyjaźnio-
nych Kół Gospodyń Wiejskich z terenu gminy Spytkowice, a także wie-
lu sympatyków organizacji, którzy swoją obecnością podkreślili znaczenie
tego wyjątkowego Jubileuszu.

Po części religijnej uczestnicy udali się do Wiejskiego Domu Kul-
tury w Ryczowie, gdzie kontynuowano dalsze obchody jubileuszowe. Nie

zabrakło wspomnień, występów artystycznych, gratulacji oraz wspólnego
świętowania przy muzyce i regionalnych potrawach.

Z okazji tego wspaniałego święta wszystkim Członkiniom życzymy
dalszych sukcesów, nieustającej energii do działania oraz wielu wspaniałych
inicjatyw, które będą wzbogacać nasze życie kulturalne. Niech Wasza pra-
ca przynosi Wam wiele satysfakcji, a Wasze Koło rozwija się i promie-
niuje na kolejne pokolenia.

Jubileusz 70-lecia KGW w Ryczowie
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2 kwietnia przypadła 20. rocznica śmier-
ci św. Jana Pawła II, Papieża, który swoją
posługą zmienił oblicze Kościoła i wpłynął
na historię współczesnego świata. Jego
nauki, odwaga w obliczu wyzwań oraz
przesłanie miłości, pokoju i solidarności po-
zostają aktualne i inspirujące dla milionów

ludzi na całym świecie. Jako Papież, Jan Pa-
weł II nie tylko przewodził Kościołowi, ale
także pełnił rolę moralnego autorytetu,
kształtując duchowość wielu pokoleń.

Z okazji tej ważnej rocznicy, wójt gminy
Spytkowice Krzysztof Byrski wraz z radną Bo-
gumiłą Lasoń oraz sołtysem sołectwa Miejs-

ce Piotrem Zemłą złożyli kwiaty pod obeli-
skiem, który znajduje się przy Domu Strażaka
w Miejscu.

Rocznicowe wspomnienie to doskonała
okazja do refleksji nad niezatartym wpływem,
jaki Jan Paweł II miał na świat i lokalną
społeczność. Pamięć o Nim nie tylko łączy po-
kolenia, ale również przypomina o wartościach,
które były fundamentem Jego pontyfikatu. Jego
nauki wciąż pozostają aktualne i inspirują do
działania na rzecz dobra wspólnego.

Pamiętamy…

20. rocznica śmierci
św. Jana Pawła II

3 maja to jedna z najważniejszych dat
w historii Polski — dzień, w którym w 1791
roku uchwalono pierwszą w Europie
i drugą na świecie nowoczesną konstytucję.
Był to akt odwagi, mądrości i troski
o dobro wspólne, który na zawsze wpisał się
w narodową tożsamość Polaków.

Wójt gminy Krzysztof Byrski wraz
z przewodniczącym Rady Gminy Andrzejem
Nowotarskim oraz sołtysem wsi Ryczów
Adrianem Klają złożyli kwiaty pod pomnikiem
upamiętniającym Mieszkańców gminy Spyt-
kowice walczących o wolną i niepodległą Pol-
skę, znajdującym się na Centrum Sportu i Rek-
reacji w Ryczowie.

Rocznice

234. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Wójt gminy Spytkowice Krzysztof Byrski wraz z radną Bogumiłą Lasoń oraz sołtysem sołectwa Miejsce.

Wójt gminy wraz z przewodniczącym Rady Gminy oraz sołtysem wsi Ryczów.
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Gmina Spytkowice od lat aktywnie
współpracuje z Powiatowym Urzędem Pra-
cy w Wadowicach w zakresie aktywizacji za-
wodowej mieszkańców. Dzięki programom
prac interwencyjnych, robót publicznych
i staży, osoby bezrobotne mają szansę wró-
cić na rynek pracy, a gmina zyskuje wspar-
cie w realizacji codziennych zadań.

W 2025 roku współpraca ta jest konty-
nuowana z dużym zaangażowaniem. Na mocy
porozumienia z PUP, Urząd Gminy zatrudnił
15 pracowników interwencyjnych. Wspie-
rają oni administrację i jednostki organizacyjne,
a także wykonują prace porządkowe, konser-
wacyjne i naprawcze.

W ostatnich tygodniach wykonano szereg
istotnych zadań związanych z wiosenną este-
tyzacją terenu gminy. Pracownicy zajęli się

m.in. kompleksowym czyszczeniem wiat
przystankowych, udrożnieniem rowu i czysz-
czeniem skarpy w rejonie oczyszczalni,

a także uporządkowaniem terenu wokół pomnika
przy stacji PKP Spytkowice. W Ryczowie na-
tomiast rozpoczęto pozimowe naprawy dróg, a
także udrożniono rów na ul. Stadionowej.

Na terenie całej gminy przeprowadzono
czyszczenie przepustów i korytek, usunięto za-
krzaczenia przy ul. Klonowej i Lipowej w Spyt-
kowicach. Działania te mają kluczowe zna-
czenie dla odwodnienia działek.

Dodatkowo prowadzono wykaszanie traw
wokół budynków użyteczności publicznej,
takich jak Dom Seniora w Bachowicach,
Muzeum Regionalne w Bachowicach czy
WDK w Ryczowie. Zadbano też o koszenie
placów zabaw, pozimowe sprzątanie chodni-
ków oraz likwidację dzikich wysypisk.

Współpraca z PUP przynosi korzyści
całej społeczności – mieszkańcy zyskują
czystsze, przyjazne i bezpieczniejsze oto-
czenie, a osoby bezrobotne realną szansę
na powrót do życia zawodowego. Dzię-
kujemy wszystkim zaangażowanym w te
działania.

Współpraca

Wiosenne porządki

4 kwietnia br. na terenie naszej gminy została przeprowadzo-
na akcja „Czysta Gmina – Piękna Gmina”.

Celem akcji jest pokazanie wszystkim, zwłaszcza młodym ludziom,
że rozwiązaniem problemu zaśmieconego środowiska jest nie tylko zbiór-
ka śmieci, lecz głównie zmiana nawyków w codziennym życiu. Od-
powiednie gospodarowanie nimi, a także podnoszenie świadomości eko-
logicznej mieszkańców.

W ramach akcji porządkowano nie tylko tereny szczególnie
uczęszczane, ale również te zaciszne. Każdy powinien dbać o piękno
naszej małej ojczyzny, ale należy sobie zdawać sprawę, że wykształcenie
takich nawyków będzie trwało latami i wymaga zmiany mentalności
wielu z nas.

W akcję zaangażowali się uczniowie i nauczyciele szkół z terenu
naszej gminy oraz mieszkańcy poszczególnych sołectw. Wszystkim bar-
dzo dziękuję za poświęcony czas.

Tekst i foto: Andrzej Kozioł

Wiosenne sprzątanie

„Czysta Gmina – Piękna Gmina”

Aktualności



W związku z intensywnymi opadami
deszczu, silnym wiatrem oraz gradobi-
ciem, które wystąpiły 5 czerwca, około go-
dziny 21:30, wójt gminy Krzysztof Byrski
podjął decyzję o uruchomieniu Gminnego
Zespołu Zarządzania Kryzysowego.

Nagłe zjawiska atmosferyczne spowodo-
wały uszkodzenia 9 dachów budynków miesz-

kalnych na terenie Spytkowic i Bachowic oraz
złamania i powalenia drzew.

Jednostki Ochotniczych Straży Pożar-
nych z terenu gminy Spytkowice zostały na-
tychmiast zadysponowane do usuwania skut-
ków nawałnicy. Druhowie pracowali m.in. przy
zabezpieczaniu zerwanych dachów, usuwaniu
wiatrołomów i udrażnianiu dróg dojazdo-

wych. Interwencje trwały do późnych godzin
nocnych.

Dziękujemy wszystkim druhom OSP,
służbom oraz mieszkańcom za zaangażowa-
nie, szybką reakcję i wzorową współpracę
w trudnych warunkach.

9Rada Gminy

Bezpieczeństwo

Potężna nawałnica
przeszła przez gminę

Gmina Spytkowice wzbogaciła się
o 105 nowych sadzonek drzew, które trafiły
do nas w ramach „IV Małopolskiego Dnia
dla Klimatu”. Drzewka zostały przekazane
przez Starostwo Powiatowe w Wadowi-

cach jako część działań wspierających lo-
kalne inicjatywy na rzecz środowiska.

Sadzonki rozdysponowano do trzech pla-
cówek oświatowych: Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Ryczowie, Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Spytkowicach oraz Szkoły
Podstawowej Nr 2 w Spytkowicach. Część
drzewek trafiła również do uczestników akcji
wiosennego sprzątania naszej gminy, prze-
prowadzonej 4 kwietnia br., a także do LKS
„Orzeł” Ryczów.

Nowe nasadzenia to nie tylko poprawa es-
tetyki otoczenia – to przede wszystkim real-
ne wsparcie dla klimatu. Drzewa oczyszczają
powietrze, pochłaniają dwutlenek węgla, pro-
dukują tlen, dają cień, zatrzymują wilgoć w gle-
bie i sprzyjają lokalnej bioróżnorodności.

Dziękujemy Starostwu Powiatowemu za
przekazane sadzonki, a wszystkim miesz-
kańcom, uczniom i instytucjom za aktywne
włączenie się w działania proekologiczne. Ra-
zem tworzymy zieloną przyszłość naszej gmi-
ny!

Zdjęcie: Powiat Wadowicki

Środowisko

105 nowych drzew
dla gminy Spytkowice

Inwestycje

Rusza budowa
chodnika
w Bachowicach

Dobra wiadomość dla mieszkańców
Bachowic – wyczekiwany chodnik przy ul.
Księdza Gołby wkrótce stanie się rzeczy-
wistością!

Stosowną umowę w tej sprawie podpisał
wójt gminy Krzysztof Byrski. W ramach in-
westycji przewiduje się rozbudowę drogi po-
wiatowej nr 1769K Spytkowice – Bachowice
– Witanowice na odcinku od km 5+060,00 do
5+585,50. Projekt obejmuje m.in.: rozbudowę
drogi powiatowej, budowę chodnika, przebu-
dowę skrzyżowania z ul. Pod Borem, budowę
sieci kanalizacji deszczowej, przebudowę sie-
ci elektroenergetycznej, montaż elementów za-
bezpieczenia ruchu oraz oznakowania.

Zgodnie z podpisaną umową, koszt reali-
zacji inwestycji wyniesie blisko 845 tys. zł. Pra-
ce wykona firma BRUK SPEC PLUS Przed-
siębiorstwo Budowlane Piotr Gancarczyk ze
Śleszowic. Finansowanie inwestycji pochodzi
z budżetu gminy Spytkowice (450 tys. zł) oraz
powiatu wadowickiego (400 tys. zł).

Nawałnica uszkodziła dachy na 9 budynkach.

Nowe nasadzenia to realne wsparcie dla klimatu.
Projekt obejmuje m.in.: rozbudowę drogi
powiatowej i budowę chodnika.
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Ministerstwo Sportu i Turystyki ogłosiło
wyniki tegorocznej edycji Rządowego Pro-
gramu „KLUB”. Wśród 7528 stowarzyszeń
z całej Polski, które zostały zakwalifikowane

do dofinansowania, znalazły się cztery klu-
by z terenu gminy Spytkowice!

W ramach przyznanych środków, wspar-
cie finansowe otrzymały: LKS „Astra” Spyt-

kowice – 17 000 zł, LKS „Orzeł” Ryczów
– 17 000 zł, LKS „Borowik” Bachowice
– 12 000 zł, KTS „Victoria” Spytkowice
– 12 000 zł.

Program „KLUB” realizowany jest od
2016 r. i ma na celu wspieranie małych i śred-
nich klubów sportowych w całej Polsce. Dzię-
ki dofinansowaniu kluby mogą zakupić sprzęt
sportowy, zorganizować obozy i zgrupowania,
a także wspierać finansowo trenerów pro-
wadzących zajęcia z dziećmi i młodzieżą.

W tegorocznej edycji złożono 8584 wnio-
ski – o 918 więcej niż w roku 2024. Pozytywnie
oceniono 7724 z nich, natomiast 860 zostało
odrzuconych. Dodatkowo, 196 klubów z po-
zytywną oceną trafiło na listę rezerwową z po-
wodu wyczerpania środków.

Rządowy Program „KLUB”

Dofinansowanie
dla klubów sportowych

Miło nam poinformować, że LKS „Borowik” Bachowice otrzymał dotację w wyso-
kości 10 000 zł na realizację zadania „Upowszechnienie kultury fizycznej i sportów w te-
renie wiejskim” w ramach otwartego konkursu ofert pn. „Małopolski Klub”.

Projekt będzie realizowany w okresie od 1 czerwca do 31 grudnia 2025 r. Serdecznie dzię-
kujemy Zarządowi Województwa Małopolskiego za udzielone wsparcie i zaufanie.

Sport

10 000 zł dla LKS
„Borowik” Bachowice

LKS „Borowik” Bachowice

Dofinansowanie
na remont
budynku

Gmina Spytkowice pozyskała dofi-
nansowanie w wysokości 288 000 zł
z budżetu Województwa Małopolskiego na
realizację w tym roku pierwszej części za-
dania pn. „Rozbudowa, przebudowa, nad-
budowa istniejącego budynku LKS Boro-
wik w Bachowicach”.

Projekt zakłada generalny remont obiek-
tu sportowego, który od wielu lat czekał na
modernizację. W ramach inwestycji przewi-
dziano m.in.: kompleksowy remont szatni, toa-
let i zaplecza sanitarnego, adaptację podda-
sza na potrzeby klubu sportowego, budowę
nowej klatki schodowej, wymianę dachu, ele-
wacji i instalacji technicznych.

Zadanie realizowane będzie w cyklu
dwuletnim. Wniosek o zabezpieczenie środ-
ków na kontynuację prac w 2026 r. został już
złożony do Marszałka Województwa
Małopolskiego.

Serdecznie dziękujemy wszystkim oso-
bom zaangażowanym w przygotowanie
wniosku oraz wspierającym ten ważny pro-
jekt.
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Poświęcenie, odwaga i bezinteresowna
służba – to wartości, które każdego dnia to-
warzyszą strażakom. Tegoroczne powiato-
we obchody Dnia Strażaka stały się dosko-
nałą okazją, by uhonorować druhów, któ-
rzy od lat z oddaniem strzegą bezpieczeń-
stwa mieszkańców.

Podczas uroczystości, która odbyła się
7 czerwca br. w Wieprzu, nie zabrakło druhów
z gminy Spytkowice. Obecność lokalnych jed-
nostek Ochotniczej Straży Pożarnej była nie tyl-
ko symbolem strażackiej jedności, ale też dumy
z ludzi, którzy z oddaniem służą społeczności.

Tego dnia wręczono liczne medale i od-
znaczenia – wśród nagrodzonych znaleźli się
także strażacy z naszej gminy:

Złotym Medalem „Za Długoletnią Służbę”
odznaczony został: st. asp. Tadeusz Dębski.

Odznaką Świętego Floriana „Za Zasługi
dla Społeczności Lokalnej” uhonorowani
zostali: dh Zbigniew Malaga, dh Bogdan Suś-
lik.

Złotym Medalem „Za Zasługi dla Pożar-
nictwa” odznaczony został: dh Kazimierz
Kubarek.

Złotą Odznaką Honorową „Zasłużony
dla Pożarnictwa Powiatu Wadowickiego” wy-
różniony został: Stanisław Charnas.

Dodatkowo, na mocy Rozkazu Personal-
nego Komendanta Głównego Państwowej
Straży Pożarnej z dnia 24 kwietnia 2025 r.,
awansowany do stopnia starszego aspiranta
został: asp. Tadeusz Dębski.

Gratulujemy wszystkim odznaczonym
i awansowanym druhom! Ich zaangażowanie,
codzienna gotowość do niesienia pomocy i nie-
oceniony wkład w życie lokalnej społecznoś-
ci są powodem do dumy nie tylko dla środo-
wiska strażackiego, ale dla całej naszej gmi-
ny.

Wieprz

Strażacka służba
z dumą i odznaczeniami

Urząd Marszałkowski Województwa
Małopolskiego ogłosił wyniki tegorocznej
edycji programu pn. „Mały ratownik”
– inicjatywy wspierającej edukację dzieci
i młodzieży w zakresie bezpieczeństwa i ra-
townictwa. Wśród 233 organizacji
z Małopolski, które uzyskały dofinanso-
wanie, znalazły się aż cztery jednostki
Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu gmi-
ny Spytkowice!

W ramach przyznanych środków finanso-
wych wsparcie otrzymały: OSP Półwieś
– 13 000 zł, OSP Bachowice – 9 000 zł, OSP
Ryczów – 5 000 zł, OSP Spytkowice – 3 000
zł.

Program „Mały ratownik” to nie tylko
wsparcie finansowe, ale przede wszystkim in-
westycja w edukację i bezpieczeństwo młode-
go pokolenia. Celem programu jest organiza-
cja warsztatów i szkoleń z zakresu pierwszej po-
mocy, bezpieczeństwa w ruchu drogowym,
ochrony przeciwpożarowej, zapobiegania wy-

padkom w górach oraz działań z zakresu obro-
ny cywilnej. Dzięki takim inicjatywom dzieci
i młodzież uczą się, jak reagować w sytuacjach
zagrożenia życia lub zdrowia – zdobywają wie-
dzę, która może uratować życie.

W tegorocznej edycji złożono 258
wniosków, z czego 233 zostały pozytyw-
nie ocenione. Łączna pula przeznaczona na
realizację programu w 2025 r. wyniosła aż
2,5 mln zł. Organizacje mogły ubiegać się
o dotacje do 20 000 zł, pod warunkiem
wniesienia co najmniej 10% wkładu włas-
nego w całkowitym koszcie realizacji za-
dania.

To jednak nie koniec dobrych wiado-
mości!

W ramach drugiego programu –
„Małopolskie OSP 2025” – gmina Spytko-
wice pozyskała:

– 48 000 zł na budowę garaży przy OSP
Miejsce,

– 20 000 zł na zakup pojazdu typu quad
dla OSP Bachowice.

Bezpieczeństwo

Zastrzyk finansowy
dla strażaków ochotników

Tego dnia wręczono liczne medale i odznaczenia.



W ubiegłą sobotę na obiekcie sportowym
LKS „Orzeł” Ryczów, rozegrano Gminne
Zawody Sportowo-Pożarnicze Ochotni-
czych Straży Pożarnych z terenu naszej gmi-
ny. W zawodach brało udział 5 jednostek,
z których łącznie rywalizowało 12 drużyn
w następujących kategoriach:

1. Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze MDP
– Dziewczęta, grupa wiekowa 9 – 16 lat,

2. Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze MDP
– Chłopcy, grupa wiekowa 9 – 16 lat,

3. Seniorki – kobiety,
4. Seniorzy – mężczyźni.

Sędzią głównym zawodów był dh Tade-
usz Dębski – Komendant Gminny OSP.

Wyniki końcowe:
Kategoria Młodzieżowe Drużyny Pożar-

nicze MDP – Dziewczęta: 1 miejsce – MDP
Ryczów, 2 miejsce – MDP Spytkowice,
3 miejsce – MDP Bachowice.

Kategoria Młodzieżowe Drużyny Pożar-
nicze MDP – Chłopcy: 1 miejsce – MDP Ry-
czów, 2 miejsce – MDP Spytkowice, 3 miejs-
ce – MDP Bachowice.

Kategoria Kobiety: 1 miejsce – OSP Ba-
chowice.

Kategoria Mężczyźni: 1 miejsce – OSP Ba-
chowice, 2 miejsce – OSP Ryczów, 3 miejs-

ce – OSP Spytkowice, 4 miejsce – OSP
Miejsce, 5 miejsce – OSP Półwieś.

Zawody swym udziałem zaszczycili m.in.:
wójt gminy Spytkowice Krzysztof Byrski, do-
wódca JRG w Wadowicach st. bryg. Jerzy Leś-
niakiewicz, v-ce prezes Zarządu Oddziału
Gminnego Związku OSP RP Spytkowice dh
Zbigniew Malaga oraz dh Bogdan Suślik, asys-
tent posła na sejm RP Mariusza Krystiana Kac-
per Sołdyk, radni powiatowi, radni Rady
Gminy Spytkowice, sołtysi wsi oraz miesz-
kańcy gminy Spytkowice.

Zwycięzcy w poszczególnych katego-
riach otrzymali nagrody rzeczowe, pamiątkowe
puchary, dyplomy oraz medale.

Zwycięzcom jeszcze raz serdecznie gra-
tulujemy, a publiczności dziękujemy za udział
w zawodach i gorący doping.

12 Straż/Bezpieczeństwo

Za nami

Gminne Zawody
Sportowo-Pożarnicze

W gminie Spytkowice zainstalowano ko-
lejny defibrylator, który ma realną szansę
uratować ludzkie życie. Tym razem nowo-
czesne urządzenie pojawiło się w Zespole
Szkolno-Przedszkolnym w Ryczowie. Ini-
cjatywa ta nie tylko wpisuje się w działania
na rzecz zdrowia publicznego, ale również
pokazuje, jak ogromne znaczenie ma za-
angażowanie lokalnej społeczności.

Defibrylator został oficjalnie uruchomio-
ny 9 maja. W uroczystości wzięli udział:
wójt gminy Krzysztof Byrski, dyrektor pla-

cówki Dorota Fryc-Piętak, sołtys sołectwa Ry-
czów Adrian Klaja, prezes firmy DAN-
TRANS Daniel Zając, członkowie rady ro-
dziców oraz uczniowie.

Podczas uroczystości podkreślano, że na-
tychmiastowy dostęp do defibrylatora jest
kluczowy w sytuacjach kryzysowych – każda
minuta zwłoki może znacząco obniżyć szan-
se na przeżycie. Dzięki instalacji urządzenia,
zapewniamy szybki dostęp do sprzętu, który
może uratować ludzkie życie.

Montaż urządzenia był inicjatywą rodzi-
ców, a w szczególności Pani Iwony Przystał,
którzy zorganizowali zbiórkę pieniężną na po-
zyskanie niezbędnych środków. Jak widać, ak-
cja zakończyła się sukcesem, czego serdecz-
nie gratulujemy.

Zgodnie z danymi medycznymi, szanse na
przeżycie ofiary nagłego zatrzymania krążenia
mogą wynieść nawet 75 proc. w przypadku,
gdy defibrylator zostanie użyty w ciągu pierw-
szych pięciu minut od zatrzymania akcji ser-
ca. Czas ten ma kluczowe znaczenie, dlatego
tak istotna jest szybka i efektywna reakcja osób
znajdujących się w pobliżu. Dzięki takim
rozwiązaniom i znajomości zasad udzielania
pierwszej pomocy, nasze dzieci i lokalna
społeczność będą lepiej przygotowani na nie-
spodziewane zagrożenia.

Bezpieczeństwo

Kolejny defibrylator
AED w gminie

Inwestycje

Rusza
budowa
garaży OSP
w Miejscu

W gminie Spytkowice trwa intensywna
realizacja zaplanowanych inwestycji.
Wkrótce rozpocznie się kolejna – budowa
nowych garaży dla Ochotniczej Straży
Pożarnej w Miejscu.

Stosowną umowę w tej sprawie podpisał
wójt gminy Spytkowice Krzysztof Byrski. Za-
kres prac obejmuje m.in. roboty przygoto-
wawcze, ziemne, montaż budynków, wyko-
nanie poszycia dachowego oraz zagospoda-
rowanie terenu wokół obiektu.

Wykonawcą inwestycji został Zakład
Ogólnobudowlany Płaszczak Andrzej z Koj-
szówki. Całkowity koszt realizacji przed-
sięwzięcia wyniesie blisko 400 tys. zł.

Warto podkreślić, że w ramach programu
„Małopolskie OSP 2025” gmina Spytkowice
uzyskała dofinansowanie w wysokości
48 000 zł, które zostanie przeznaczone na rea-
lizację tej inwestycji.

Montaż urządzenia był inicjatywą rodziców.
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„Szkoła jest stróżem przeszłości, piastu-
nem teraźniejszości i siewcą przyszłości”.
Słowa Henryka Sienkiewicza w pełni oddają
rolę, jaką od wieków pełni szkoła w życiu
społeczności lokalnej.

21 maja w Spytkowicach odbyły się uro-
czyste obchody 70-lecia ZSP Spytkowice. Był
to dzień pełen wspomnień, wzruszeń i dumy
z bogatej historii placówki, która przez dekady
wychowywała i kształciła kolejne pokolenia
mieszkańców.

– Obchodzimy wyjątkowy jubileusz 70 lat
historii tej szkoły. Siedem dekad pasji i zaan-
gażowania ludzi, którzy tworzyli i rozwijali tę
szkołę. Myślę tu o dyrektorach; gronie pedago-
gicznym, które z pokolenia na pokolenie za-
szczepiali w sercach młodych ludzi miłość do
nauki; pracownikach, dbających o każdy zaka-
marek tego budynku; rodzicach, wspierających
swoje dzieci oraz uczniach, którzy są sercem tej
szkoły. Wspominamy również tych, których już
nie ma tutaj z nami, a pozostawili trwały ślad
w historii tej szkoły – powiedział podczas uro-
czystości wójt gminy Krzysztof Byrski.

Z okazji jubileuszu uczniowie przygotowali
uroczysty program artystyczny, w którym za-
prezentowali umiejętności teatralne, wokalne oraz
taneczne. Każdy element uroczystości był wy-
razem szacunku dla tradycji oraz radości ze
wspólnego świętowania tego wyjątkowego ju-
bileuszu.

Wśród zaproszonych gości obecni byli
uczniowie, absolwenci, nauczyciele, emeryto-
wani pracownicy szkoły oraz przyjaciele pla-
cówki. Naszą gminę reprezentowali: wójt gmi-
ny Krzysztof Byrski, sekretarz Halina Pióro oraz
skarbnik Alina Antosz.

W ramach obchodów 70-lecia zorganizo-
wano szereg wydarzeń, które miały podkreślić
rangę uroczystości. Wdniach 4-6 maja grupa ab-
solwentów, nauczycieli i pasjonatów aktywności

fizycznej przemierzyła ponad 600-kilometrową
trasę ze Spytkowic naWesterplatte, upamiętniając
jubileusz szkoły w miejscu symbolicznym,
trwale związanym z majorem Henrykiem Su-
charskim – patronem spytkowickiej placówki.
Ponadto, z tej wyjątkowej okazji, dyrekcja
szkoły ogłosiła konkurs na opracowanie znaku
graficznego, który będzie używany jako logo –
znak identyfikacji wizualnej w m.in. wszelkie-
go rodzaju akcjach promocyjnych, dokumentacji,
korespondencji i na stronie internetowej szkoły.

Tradycje edukacyjne w Spytkowicach się-
gają XIV w., kiedy działała tu szkoła parafial-
na. Nauczaniem zajmował się zazwyczaj ksiądz,
a uczono głównie chłopców – katechizmu,
modlitwy, śpiewu kościelnego oraz łaciny.
W XVIII wieku szkolnictwo parafialne pod-
upadło, a w czasach zaborów wiejska edukacja
niemal zanikła.

Wzmianka z 1847 r. potwierdza istnienie
szkoły parafialnej, którą w 1875 r. przekształcono
w szkołę jednoklasową, a w 1892 – w dwukla-
sową. W 1872 r. powstał pierwszy murowany
budynek szkolny. Z biegiem lat szkoła stopniowo
się rozwijała – do 1931 r. przekształciła się
w siedmioklasową.

Po wojnie, w 1945 r., wprowadzono po-
wszechny obowiązek szkolny. W 1954 r. roz-
poczęto naukę w nowym budynku, co zapo-
czątkowało nowy etap w historii szkoły. W ko-
lejnych dekadach placówka rozrastała się – po-
wstały nowe oddziały, rozbudowano infra-
strukturę, a w 1972 r. szkoła otrzymała imię ma-
jora Henryka Sucharskiego.

Lata 90. i początek XXI w. to dalszy dy-
namiczny rozwój – powołanie gimnazjum, bu-
dowa hali sportowej i utworzenie Zespołu
Szkół, który w 2004 r/ rozszerzono o przed-
szkole.

Dziś Zespół Szkolno-Przedszkolny
w Spytkowicach to nowoczesna placówka, któ-
ra pielęgnuje tradycje, dba o wszechstronny roz-
wój uczniów i aktywnie uczestniczy w życiu
lokalnej społeczności.

Szkoła w Spytkowicach to nie tylko mury
i programy nauczania – to ludzie, wspomnienia
i wartości, które przetrwały pokolenia. Dzi-
siejsze obchody były potwierdzeniem, że ta
placówka nadal pełni swoją misję – pielęg-
nując dziedzictwo, wychowując młodych lu-
dzi i otwierając przed nimi drzwi do przy-
szłości.

Jubileusze

70-lecie szkoły w Spytkowicach

W ramach jubileuszu szkoły

Uroczyste zakopanie
kapsuły czasu

W ramach obchodów 70-lecia Zespołu Szkolno-Przedszkolnego
w Spytkowicach społeczność szkolna zorganizowała kolejne
wyjątkowe wydarzenie – uroczyste zakopanie kapsuły czasu. To sym-
boliczny, a zarazem wzruszający moment, który połączył przeszłość,
teraźniejszość i przyszłość spytkowickiej placówki.

W wydarzeniu wzięli udział: wójt gminy Spytkowice Krzysztof Byr-
ski, dyrektor ZSPw Spytkowicach Michał Chrząszcz, wicedyrektor Bożena
Maciasz, nauczyciele oraz uczniowie. Wszyscy zebrali się, by wspólnie
uczcić ten ważny jubileusz i zostawić trwały ślad dla przyszłych pokoleń.

Do kapsuły czasu trafiły pamiątki, które najlepiej oddają ducha obec-
nych czasów i życia szkoły: nagrodzone listy konkursowe, folder ju-

bileuszowy, zdjęcia, menu stołówkowe, plakat „70 powodów, dla któ-
rych lubię szkołę”, kartka z kalendarza, plan lekcji, nagrodzone logo
szkoły, a także flaga towarzysząca sztafecie ze Spytkowic na Wester-
platte. Całość dopełnił film konkursowy promujący szkołę.

Co ważne, kapsuła została zakopana na 30 lat. Jej otwarcie pla-
nowane jest w 2055 r., przy okazji obchodów 100-lecia szkoły. To
przesłanie dla przyszłych pokoleń, które pokaże, jak wyglądała co-
dzienność uczniów i nauczycieli w 2025 r.

Uczestnicy jubileuszu.

Do kapsuły czasu trafiły pamiątki, które najlepiej
oddają ducha obecnych czasów i życia szkoły.
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Ponad 600 kilometrów pokonanych
wspólnie – na rowerach i biegiem – z my-
ślą o ważnej rocznicy i historycznym celu.
Grupa absolwentów, nauczycieli i pasjo-
natów aktywności fizycznej ze Spytkowic do-
tarła na Westerplatte, kończąc wyjątkową
sztafetę upamiętniającą 70-lecie Szkoły
Podstawowej im. mjr. Henryka Suchar-
skiego w Spytkowicach.

W dniach 4-6 maja uczestnicy sztafety, zor-
ganizowanej przez wójta gminy Spytkowice

Krzysztofa Byrskiego, dyrektora Zespołu
Szkolno-Przedszkolnego w Spytkowicach Mi-
chała Chrząszcza oraz przedstawiciela Klubu
Spytaktiv Andrzeja Kozioła, przemierzyli tra-
sę, której symboliczne miejsce zakończenia –
Westerplatte – wybrano nieprzypadkowo. To
właśnie major Henryk Sucharski, dowódca
obrony półwyspu we wrześniu 1939 roku, jest
patronem spytkowickiej placówki.

Trasa wymagała od uczestników deter-
minacji i dobrej kondycji. Organizatorzy

dołożyli starań, aby przedsięwzięcie miało
również wymiar integracyjny oraz eduka-
cyjny. W trakcie sztafety zaplanowano
przystanek w gminie Czernikowo, gdzie
uczestników serdecznie przyjęła społeczność
szkoły podstawowej im. mjr. Henryka Su-
charskiego w Mazowszu-Parcelu. Tam zjed-
li ciepły posiłek przygotowany przez KGW
PARCELANKI i spędzili noc, by następ-
nego dnia wyruszyć dalej. Ze szczególną
wdzięcznością kierujemy podziękowania do
dyrektora placówki Roberta Szwajkow-
skiego oraz sołtysa Krzysztofa Winnickie-
go – za serdeczne przyjęcie, wsparcie i za-
angażowanie w organizację przystanku
sztafety. Pomysł sztafety przypadł do gus-
tu między innymi nauczycielowi wycho-
wania fizycznego tejże szkoły Tomaszowi
Pałaszyńskiemu, który wspólnie z zespołem
pokonał ostatnie 200 kilometrów. Jego
udział dodał energii i sportowego ducha
całej inicjatywie.

Na miejscu, w cieniu pomnika obrońców
Westerplatte, uczestnicy oddali hołd poległym
i uczcili pamięć patrona swojej szkoły. Wy-
darzenie stało się nie tylko sportowym wy-
zwaniem, ale też pięknym świadectwem
wspólnoty, zaangażowania i szacunku wobec
historii.

Organizatorzy podkreślają, że sztafeta
była nie tylko formą uczczenia jubileuszu
szkoły, ale też dowodem na to, jak wielką siłę
ma wspólna pasja i działanie.

zdjęcie:
Andrzej Kozioł

Obniża poziom stresu, powoduje wy-
dzielanie „hormonów szczęścia” i może
wydłużyć życie nawet o kilka lat – bieganie
to jedna z najprostszych i najzdrowszych
form aktywności. Mieszkańcy Spytkowic
wiedzą o tym doskonale, dlatego już po raz
12. spotkali się na trasie Koleżeńskiego
Biegu Spytkowickiego. W tym roku bieg
miał wyjątkowy charakter – po raz pierw-
szy rozegrano go w wersji australijskiej.

1 maja Centrum Sportu i Rekreacji w Ry-
czowie zamieniło się w sportową arenę emo-
cji. Zawodniczki i zawodnicy rywalizowali na
200-metrowej bieżni, a od trzeciego okrążenia
co rundę z biegu odpadała ostatnia osoba. Gdy
na torze pozostała finałowa trójka, rozpoczęła
się decydująca walka o miejsca na podium.

W biegu wzięło udział blisko 30 uczest-
ników, a całości towarzyszyła słoneczna, wio-
senna aura, która sprzyjała sportowej rywali-
zacji.

Zwycięzcy 12. Koleżeńskiego Biegu
Spytkowickiego:

Kategoria kobiet: 1. Weronika Suślik (Ry-
czów), 2. Ewelina Gołba (Spytkowice), 3. Syl-
wia Przejczowska (Spytkowice)

Kategoria mężczyzn: 1. Tomasz Wójcik
(Rudze), 2. Patryk Wieczorek (Oświęcim), 3.
Maciej Wieczorek (Oświęcim)

Każdy z uczestników otrzymał pa-
miątkowy medal, a na najlepszych czekały pu-
chary i nagrody. Szczególne wyróżnienie tra-
fiło także do najmłodszego i najstarszego za-
wodnika biegu.

Organizatorem wydarzenia był Klub Ak-
tywnych „Spytaktiv”. Bieg odbył się pod
patronatem Wójta Gminy Spytkowice,
a wsparcia udzielili: Gmina Spytkowice, IPA
Kalwaria Zebrzydowska, Stowarzyszenie Do-
lina Karpia, Sahara Cooling Drinks Factory
oraz Sklep u Agi. O bezpieczeństwo zadbała
Służba Pomocy w Spytkowicach. Dziękujemy
wszystkim uczestnikom, kibicom i osobom za-
angażowanym w organizację – do zobaczenia
za rok!

Sport

12. Koleżeński Bieg
Spytkowicki za nami

W ramach jubileuszu szkoły

Sztafeta ze Spytkowic
dotarła na Westerplatte!

Sport i rekreacja

Trasa wymagała od uczestników determinacji i dobrej kondycji.

Zawodniczki i zawodnicy rywalizowali na 200-metrowej bieżni.
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Za nami XIII sesja Rady Gminy Spyt-
kowice. Podczas niej gościliśmy komendanta
powiatowego policji w Wadowicach mł.
insp. Mateusza Dańdę oraz komendanta po-
wiatowego Państwowej Straży Pożarnej w
Wadowicach st. bryg. Pawła Kwarciaka. Ce-
lem ich wizyty było przedstawienie stanu
bezpieczeństwa publicznego w gminie Spyt-
kowice.

Sesja rozpoczęła się tradycyjnie od przed-
stawienia przez wójta gminy Krzysztofa Byr-
skiego informacji o realizacji uchwał podjętych
na poprzednim posiedzeniu oraz informacji o
funkcjonowaniu gminy w okresie międzyse-
syjnym. Następnie nasi goście zreferowali in-
formację o stanie bezpieczeństwa publiczne-
go oraz przeciwpożarowego, a także zapre-
zentowali działania przeprowadzone na tere-
nie gminy Spytkowice w 2024 r. Co zasługu-
je na uwagę, w porównaniu z rokiem 2023
zwiększyła się liczba popełnionych prze-
stępstw. W roku 2024 r. na terenie gminy Spyt-
kowice odnotowano 56 przestępstw narkoty-
kowych, co stanowi wzrost w porównaniu do
roku 2023, w którym odnotowano 3 tego typu
czyny. Równocześnie odnotowano wzrost
liczby interwencji ratowniczo-gaśniczych. W
2023 r. jednostki podejmowały działania 102

razy, natomiast w 2024 r. liczba ta wzrosła do
126.

W dalszej części sesji Radni rozpatrzyli pro-
jekty uchwał w sprawie m.in.: zmiany budżetu
i uchwały budżetowej Gminy Spytkowice w
2025 r., Wieloletniej Prognozy Finansowej Gmi-

ny Spytkowice w 2025 r., zatwierdzenia rocz-
nego sprawozdania finansowego za rok 2024
Gminnego Zakładu Opieki Zdrowotnej w
Spytkowicach, gminnego programu dofinan-
sowania wymiany kotłów bezklasowych
i modernizacji instalacji c.o. i c.w.u.

XIII sesja Rady Gminy Spytkowice

Stan bezpieczeństwa publicznego
głównym tematem sesji

Po dyskusji nad raportem o stanie
Gminy Spytkowice oraz przedstawieniu
sprawozdania z wykonania budżetu, Rada
Gminy Spytkowice jednogłośnie udzieliła
wójtowi Krzysztofowi Byrskiemu wotum za-
ufania oraz absolutorium z tytułu wyko-
nania budżetu gminy za 2024 rok.

– Dziękuję za to jednomyślne poparcie
i wspólny kierunek działań. Równocześnie zo-
bowiązuję się do dalszej pracy. Z całą pew-

nością wszystko, co udało się zrealizować za-
równo w poprzednim roku, jak i w pierwszych
miesiącach obecnego – to efekt wspólnego wy-
siłku. Nie byłoby to możliwe bez dobrej
współpracy między wójtem a Radą Gminy, bez
zaufania i spójnej wizji nie osiągnęlibyśmy tak
wiele. To klucz do skutecznego działania na-
szego samorządu. Słowa uznania kieruję
również do wszystkich pracowników urzędu,
a także dyrektorów, kierowników jednostek or-

ganizacyjnych oraz sołtysów. Wasze zaan-
gażowanie ma bezpośredni wpływ na funk-
cjonowanie naszej gminy. Dziękuję za
współpracę w minionym roku – powiedział
wójt Krzysztof Byrski.

W trakcie sesji wójt przedstawił prezen-
tację, w której omówił m.in. kwestie budżeto-
we. Zaznaczył, że dochody gminy zamknęły
się kwotą blisko 75 mln zł, natomiast wydat-
ki wyniosły prawie 76 mln złotych. Na struk-
turę wydatków składają się w szczególności:
oświata i wychowanie, inwestycje, pomoc
społeczna, wsparcie dla rodzin oraz ochrona
zdrowia.

Wśród zrealizowanych w ubiegłym roku
inwestycji należy wyróżnić przede wszystkim
zakończenie II etapu budowy oczyszczalni ście-
ków w Spytkowicach, modernizację oświet-
lenia ulicznego, remont parkingu przy Zespole
Szkolno-Przedszkolnym w Spytkowicach,
a także remont drogi rolniczej w Ryczowie.

W trakcie obrad radni podjęli również
uchwały dotyczące bieżącej działalności urzę-
du, zgodnie z ustalonym porządkiem obrad.

Na sesji Rady Gminy

Wójt z wotum zaufania i absolutorium

Na sesji głos zabrał komendant powiatowy policji w Wadowicach.

Wójt dziękował radnym za jednomyślne poparcie.
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Gmina Spytkowice dołączyła do grona
samorządów, na terenie których funkcjo-
nują Mobilne Punkty Informacyjne. Po-
rozumienie w tej sprawie zostało podpisane
17 czerwca w siedzibie Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Brzeźnicy. Naszą
gminę reprezentował wójt Krzysztof Byr-
ski.

Mobilny Punkt Informacyjny to wspólna
inicjatywa Powiatowego Centrum Pomocy

Rodzinie w Wadowicach, Zakładu Ubez-
pieczeń Społecznych, Powiatu Wadowic-
kiego oraz gminy Spytkowice. Celem
działania punktu jest ułatwienie mieszkańcom
kontaktu z instytucjami wspierającymi oso-
by starsze, chore oraz z niepełnosprawnoś-
ciami.

Dzięki tej inicjatywie mieszkańcy na-
szej gminy będą mogli: dowiedzieć się o
przysługujących im świadczeniach i for-

mach wsparcia, skonsultować się z pra-
cownikami różnych instytucji, otrzymać
pomoc w jednym miejscu i czasie – bez
konieczności wizyt w kilku różnych urzę-
dach.

Mobilne Punkty będą działać w wybra-
nych terminach, które będą każdorazowo
ogłaszane na stronie internetowej gminy
oraz w mediach społecznościowych. Zachę-
camy do śledzenia aktualności!

Wspólne inicjatywy

Mobilny Punkt Informacyjny już działa!

W sali widowiskowej GOK w Spytkowi-
cach odbyło się wręczenie aktów nadania stop-
nia awansu zawodowego nauczyciela miano-
wanego dla nauczycieli zatrudnionych w pla-
cówkach oświatowych z terenu naszej gminy.

Do grona nauczycieli mianowanych
dołączyli: Ewa Gawlik, nauczyciel w Zespo-
le Szkolno-Przedszkolnym w Spytkowicach;
Ewelina Grondalczyk, nauczyciel w Zespole
Szkolno-Przedszkolnym w Spytkowicach;
Joanna Michalska, nauczyciel w Zespole
Szkolno-Przedszkolnym w Spytkowicach;
Magdalena Kowalcze, nauczyciel w Zespole
Szkolno-Przedszkolnym w Ryczowie; Ag-
nieszka Gawęda, nauczyciel w Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w Ryczowie; Magdalena

Balonek, nauczyciel w Zespole Szkolno-
Przedszkolnym w Bachowicach; Justyna Kap-
tur, nauczyciel w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Bachowicach.

Ta uroczysta chwila poprzedzona została
egzaminem, w którym nauczyciele wykazali
się wiedzą.

Edukacja

Awans zawodowy
nauczycieli

Mobilny Punkt Informacyjny to wspólna inicjatywa Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wadowicach,
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Powiatu Wadowickiego oraz gminy Spytkowice.

7 nauczycielek dołączyło do grona nauczycieli mianowanych.



Dwie szkoły z terenu gminy Spytkowice znalazły się w gronie beneficjentów rządo-
wego programu „Posiłek w szkole i w domu”. W ramach programu Zespoły Szkolno-
Przedszkolne w Spytkowicach i Bachowicach pozyskały łącznie 160 000 zł na moderni-
zację zaplecza żywieniowego!

Środki zostaną przeznaczone na doposażenie kuchni i jadalni, co pozwoli stworzyć jesz-
cze lepsze warunki do spożywania posiłków przez dzieci.

Za realizację programu odpowiada Małopolski Urząd Wojewódzki w Krakowie, a środki
pochodzą z budżetu państwa. Całkowita wartość inwestycji wynosi 200 000 zł, z czego 40 000
zł pokryje gmina Spytkowice ze swojego budżetu.

17Edukacja

Podczas ostatniej Sesji Rady Gminy
Spytkowice zostały wręczone stypendia za
najlepsze wyniki w nauce. Do grona sty-
pendystów w roku szkolnym 2024/2025
dołączyło 57 uczniów. Poniżej pełna lista na-
grodzonych.

Zespół Szkolno-Przedszkolny
w Bachowicach

Alicja Warzecha – średnia ocen 5,50; Ja-
kub Woźniak – 5,30; Natan Górecki – 5,36; Zo-
fia Mazgaj – 5,36;Amelia Przybyło – 5,45; We-
ronika Domagała – 5,55; Zofia Łosiowska –
5,55; Milena Wierdonek – 5,36; Krzysztof
Woźniak – 5,55; Wojciech Wrona – 5,55; Maja
Miarka – 5,45; Nikola Kleszcz – 5,36; Julia
Brania – 5,36; Tomasz Karmański – 5,38;
Miłosz Rzepa – 5,31; Gabriela Gwiżdż – 5,46;
Anna Karamańska – 5,31; Hanna Bałys – 5,31

Zespół Szkolno-Przedszkolny
w Ryczowie

Nikodem Koczur – 5,4; Michał Sikora –
5,3; Michał Stańczyk – 5,5; Maja Stańczyk –
5,6; Małgorzata Świergosz – 5,5; Michał Ku-
bas – 6,00; Szymon Ścigaj – 5,36; Nadia Bal-
cer – 5,36; Franciszek Bieniek – 5,36; Klaudia
Gwiżdż – 5,36; Milena Jędra – 5,36; Justyna
Wieczorek – 5,73; Julia Kaczkoś – 5,73; Ma-
tylda Brania – 5,23; Iwona Budziosz – 5,38

Zespół Szkolno-Przedszkolny
w Spytkowicach

Aleksandra Szarek – 5,80; Martyna Pamuła
– 5,60; Alicja Warzecha – 5,40; Alicja Chrap-
kiewicz – 5,90; Wiktoria Brania – 5,50; Na-
talia Sołtys – 5,40; Mateusz Marek – 5,80

Michał Marek – 5,60; Lena Wołek –
5,30; Lena Leśniak – 5,73; Adam Szwaja –
5,45; Julia Szarek – 5,82; Lena Przejczowska
– 5,36; Kacper Mocniak – 5,45; Olaf
Masłowski – 5,55; Maja Warzecha – 5,36; Lena
Jastrzębska – 5,55; Lena Knapik – 5,45; Zo-

fia Kołodziej – 6,00; Karolina Pindel – 5,45;
Emilia Suska – 5,46; Jagoda Kulawik – 5,46;
Paulina Brania – 5,46; Nadia Świergosz – 5,23

Oficjalnego wręczenia dyplomów do-
konał wójt gminy Spytkowice Krzysztof

Byrski oraz przewodniczący Rady Gminy
Spytkowice Andrzej Nowotarski. Wszyst-
kim stypendystom serdecznie gratulujemy
uzyskanych wyników życząc dalszych suk-
cesów.

Edukacja

Stypendia dla najzdolniejszych
uczniów rozdane

„Posiłek w szkole i domu”

Dobre wieści dla uczniów!
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Zamiast szkolnych ławek – sala wido-
wiskowa, zamiast podręczników – prezen-
tacja przedstawiona przez wójta. Tak wy-
glądała lekcja samorządowa, która odbyła
się 27 maja w sali Gminnego Ośrodka
Kultury w Spytkowicach. Wizyta uczniów
klas VII szkół z terenu gminy Spytkowice
miała szczególny charakter, ponieważ
zbiegła się z obchodami 35. rocznicy istnienia
samorządu terytorialnego w Polsce.

Głównym punktem programu było przed-
stawienie działalności gminy Spytkowice
przez jej wójta Krzysztofa Byrskiego. Ucznio-
wie dowiedzieli się z niej m.in.: jak funkcjo-
nuje nasz samorząd, jakie zadania realizują po-
szczególne referaty i jednostki organizacyjne
oraz jak wygląda współpraca z gminami part-
nerskimi. Ponadto wójt sprawdził, czy ucznio-
wie wiedzą, kto pełni funkcję sołtysa w po-
szczególnych sołectwach gminy. W spotkaniu
uczestniczyli również sekretarz gminy Halina

Pióro oraz przewodniczący Rady Gminy An-
drzej Nowotarski.

Kulminacyjnym momentem wydarzenia
było rozstrzygnięcie konkursu o tytuł Dzie-
cięcego Wójta Gminy Spytkowice 2025, or-
ganizowanego przez Gminny Ośrodek Kultury.
Do udziału w konkursie zgłoszono 62 prace w
trzech kategoriach: przygotowanie pocztów-
ki ilustrującej wizję „Gminy Marzeń” (klasy
I-III), zaprojektowanie gry planszowej pro-
mującej gminę Spytkowice (klasy IV-VI),
napisanie listu do wójta z wizją rozwoju gmi-
ny i refleksją na temat samorządu (klasy VII-
VIII).

Komisja konkursowa wybrała najcie-
kawsze prace, a wójt gminy nominował:
Wojciecha Wronę – Dziecięcym Wój-
tem Gminy Spytkowice, Emilię Fran-
czak – Dziecięcym Przewodniczącym
Rady Gminy Spytkowice, Adama Grusz-
czyńskiego – Dziecięcym Sekretarzem
Gminy.

Tego typu inicjatywy to nie tylko wartoś-
ciowa lekcja o samorządzie, ale również zna-
komita okazja do rozwijania kreatywności, za-
angażowania społecznego i budowania świa-
domości obywatelskiej wśród najmłodszych
mieszkańców gminy.

Za nami

Lekcja samorządowa

Wojewoda małopolski ogłosił wyniki
konkursu w ramach Priorytetu 3 „Naro-
dowego Programu Rozwoju Czytelnictwa
2.0 na lata 2021–2025”. Program ten ma na
celu wspieranie organów prowadzących
szkoły oraz biblioteki pedagogiczne w roz-
wijaniu zainteresowań uczniów poprzez
promocję i wspieranie czytelnictwa dzieci i
młodzieży, w tym poprzez zakup nowości
wydawniczych.

W ramach tegorocznej edycji Programu
gmina Spytkowice otrzymała dofinansowanie
w łącznej kwocie 15 000 zł. Środki te zostaną
przeznaczone na wsparcie dwóch placówek oś-

wiatowych: Zespół Szkolno-Przedszkolny w
Spytkowicach – 12 000 zł, Zespół Szkolno-

Przedszkolny w Bachowicach (placówka wy-
chowania przedszkolnego) – 3 000 zł.

Pozyskane fundusze umożliwią zakup
nowości wydawniczych, które wzbogacą księ-
gozbiór szkolnych bibliotek, a także dopo-
sażenie przestrzeni bibliotecznych, co wpłynie
na atrakcyjność i komfort korzystania z nich
przez uczniów. To ważny krok w stronę bu-
dowania kultury czytelniczej wśród najmłod-
szych mieszkańców naszej gminy.

Gratulujemy obu szkołom i cieszymy się,
że możemy wspólnie inwestować w rozwój
pasji i kompetencji czytelniczych naszych
uczniów!

W ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0

Spytkowice z dofinansowaniem
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2 kwietnia br., wójt gminy Krzysztof
Byrski, we współpracy z Gminną Komisją
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
w Spytkowicach, zorganizował szkolenie de-
dykowane przedsiębiorcom i sprzedaw-
com, prowadzącym detaliczny oraz ga-
stronomiczny obrót napojami alkoholo-
wymi.

Głównym celem szkolenia było zapo-
znanie uczestników z obowiązującymi prze-
pisami prawa dotyczącymi sprzedaży alkoholu,
a także napojów zawierających dodatki tauryny
i kofeiny. Omówiono także kwestie społecz-

ne, zdrowotne oraz prawne związane z wpro-
wadzonymi zakazami dotyczącymi przed-
miotowych napojów. Uczestnicy mieli okaz-
ję poszerzyć swoją wiedzę na temat czytania
etykiet, rozpoznawania składników w sprze-
dawanych produktach oraz zasad postępowa-
nia w sytuacjach, gdy próbuje się sprzedać na-
pój osobom nieuprawnionym lub wbrew obo-
wiązującym przepisom.

Szkolenie zakończyło się owocnym pa-
nelem dyskusyjnym, który umożliwił uczest-
nikom wymianę doświadczeń oraz omówie-
nie wyzwań związanych z codzienną pracą w
branży. Zajęcia poprowadziłArtur Tebień – te-
rapeuta uzależnień, specjalista pomocy psy-
chologicznej, mediator sądowy oraz interwent
kryzysowy.

Serdecznie dziękujemy wszystkim przed-
siębiorcom za aktywny udział w szkoleniu i za-
angażowanie w podnoszenie standardów
sprzedaży alkoholu w naszej gminie. Mamy na-
dzieję, że przyczyni się ono do dalszej poprawy
bezpieczeństwa i jakości życia w naszej
społeczności.

Bezpieczeństwo

Szkolenie dla sprzedawców
napojów alkoholowych

11 czerwca w budynku Ochotniczej
Straży Pożarnej w Spytkowicach odbyło się
spotkanie informacyjne dla mieszkańców
gminy Spytkowice.

Wydarzenie przyciągnęło osoby zaintere-
sowane praktycznymi możliwościami pozys-
kania dofinansowania na ekologiczne inwe-
stycje z zakresu efektywności energetycznej i
OZE dla osób fizycznych.

Spotkanie poprowadziła Katarzyna Bryzek
– doradca energetyczny zatrudniony w Woje-
wódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i
Gospodarki Wodnej w Krakowie, która przed-
stawiła najważniejsze założenia programów
„Czyste Powietrze”, „Mój Prąd”, „Moje
Ciepło” czy Program „NaszEauto”

Uczestnicy mieli okazję dowiedzieć się,
kto i w jaki sposób może uzyskać wsparcie fi-
nansowe na wymianę źródeł ciepła, termo-
modernizację budynków czy instalację paneli

fotowoltaicznych. Co ważne – informacje zos-
tały przekazane w przystępny i jasny sposób.
Zadając pytania i żywo włączając się do
dyskusji, mieszkańcy pozyskali informacje z

zakresu pozyskiwania środków, oraz roz-
wiali wszystkie wątpliwości dotyczące pro-
gramów dotacyjnych przedstawionych na
spotkaniu.

Finanse

Ekologiczne inwestycje bez tajemnic

Aktualności

Zajęcia poprowadził Artur Tebień – terapeuta uzależnień
i specjalista pomocy psychologicznej.

Spotkanie z doradcą energetycznym.
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DZIAŁO SIĘ W GMINNYM OŚRODKU KULTURY
TURNIEJE TANECZNE ZWIEŃCZONE SUKCESAMI
Formacje taneczne działające w Gminnym Ośrodku Kultury w Spytkowicach
rozpoczęły w marcu sezon turniejowy od ogólnopolskiego turnieju WORLD
DANCE w Sosnowcu. Tak przez cztery miesiące startując na kilkunastu par-
kietach, prezentowały niesamowity poziom i zdobywały wysokie miejsca na
podium. Każdy występ był pełen emocji, precyzji i artystycznego wyrazu. Pas-
ja i zaangażowanie tancerzy oraz trenera pokazały, jak wiele można osiągnąć
ciężką pracą!
Gratulujemy wszystkim tancerzom wspaniałych wyników i dziękujemy za nie-
zwykle owocny sezon! Słowa uznania kierujemy również do trenera Mateusza
Olszaka – za cały sezon pełen pracy, sukcesów i pięknych emocji. Dziękuje-
my także rodzicom – za obecność, wsparcie i niezastąpiony doping podczas każde-
go turnieju.

KONKURS „WIOSENNY ZEW SZTUKI”
Konkurs recytatorski zachwycił piękną interpretacją wierszy o wiośnie. Jury miało
trudne zadanie, gdyż każdy występ był pełen emocji i zaangażowania. W kon-
kursie plastycznym natomiast podziwialiśmy kreatywne prace przedstawiające
wiosnę w wyobraźni dzieci. Dziękujemy wszystkim uczestnikom wydarzenia
oraz jury za ciepłą i radosną atmosferę oraz niezapomniane emocje, a laurea-
tom gratulujemy!

WYJAZDY UTW
Łącząc edukację z relaksem, studenci udali się do Apilandii i Chochołowskich
Term. Przewodniczka, wykorzystując multimedialne ekspozycje i interaktywne
instalacje, przybliżyła uczestnikom tajemnice funkcjonowania pszczół. Uczest-
nicy poznali produkty pochodzące od pszczół, a także zadania i wyzwania stojące
przed pszczelarzami. Po zwiedzaniu muzeum studenci wzięli udział w warsz-
tatach, podczas których własnoręcznie wykonali mydełka glicerynowe, woskowe
tabliczki florenckie oraz świece z węzy pszczelej. Potem grupa udała się do Cho-
chołowskich Term, gdzie ciepłe wody termalne zapewniły odprężenie i rege-
nerację.
29 kwietnia słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku odwiedzili Miejsce Pa-
mięci i Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu – jeden z najważnie-
jszych obiektów historycznych na świecie, poświęcony pamięci ofiar Holocaustu
i innych zbrodni popełnionych przez nazistowskie Niemcy podczas II wojny
światowej. Po emocjonującym przedpołudniu grupa udała się do Polanki Wiel-
kiej, gdzie na Tulipanowej Polanie, wśród kwitnących kwiatów, studenci UTW
znaleźli chwilę wytchnienia.
6 maja wyruszyli w podróż pełną historii, pięknych krajobrazów i duchowej re-
fleksji. Pierwszym przystankiem na mapie ich wyprawy był Zamek w Mosz-
nej – architektoniczna perła, słynąca z imponującej bryły oraz 99 wież
i wieżyczek. Drugim celem wyprawy była Góra ŚwiętejAnny, duchowe ser-
ce Opolszczyzny, miejsce o ogromnym znaczeniu historycznym i religijnym.

WYKŁADY DLA UTW
„Medialna i kulturowa pamięć Holokaustu. 80 lat poAuschwitz”, to spot-
kanie miało na celu refleksję nad tym, jak współczesne społeczeństwa – zwłasz-
cza młodsze pokolenia – przechowują i przetwarzają pamięć o jednej z naj-
większych tragedii XX wieku, w czasie, gdy bezpośrednich świadków histo-
rii jest coraz mniej. Wykład dr. Doległy poruszał kwestie związane z kulturową
pamięcią Holocaustu, która dziś kształtowana jest nie tylko poprzez tradycyjną
edukację historyczną, ale również przez filmy, książki, media społecznościo-
we, sztukę współczesną oraz działalność instytucji pamięci.
„Czym jest sztuczna inteligencja”, to kolejny wykład, który wygłosił prof. dr
hab. inż. Ryszard Tadeusiewicz – uznany autorytet w dziedzinie informatyki i au-
tomatyki, były rektorAkademii Górniczo - Hutniczej w Krakowie. Profesor Ta-
deusiewicz w rzeczowy sposób przybliżył słuchaczom istotę sztucznej inteli-
gencji – jej definicję, historię oraz obszary zastosowań. W centrum wykładu zna-
lazła się refleksja nad coraz bardziej zauważalnym progresem intelektualnym
maszyn. Spotkanie to pokazało, że także osoby starsze są aktywnie zainteresowane
nowoczesnymi technologiami i pragną zrozumieć świat, który zmienia się z nie-
zwykłą prędkością.
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„TRADYCJA WIELKANOCNA”
W SPYTKOWICACH
W sobotnie popołudnie poprzedzające Niedzielę Palmową
spotkaliśmy się na cyklicznej uroczystości, zwanej „Tra-
dycja Wielkanocna”. Jej głównym przesłaniem było kul-
tywowanie tradycji, o które umiejętnie dbają nasze Koła
Gospodyń Wiejskich oraz Związek Emerytów i Rencis-
tów. Impreza ta, była świetną okazją do spotkania
w przedświątecznej atmosferze. Smak tradycyjnych po-
traw i ich nowocześniejszych wariantów, wzajemne
życzenia, piękny koncert - to właśnie charakteryzowało
naszą uroczystość.

FESTIWAL ARTYSTYCZNY TALENTY 2025
Za nami wielki finał 24. Festiwalu Artystycznego „Talen-
ty 2025”, który odbył się 6 kwietnia w Wadowickim Cen-
trum Kultury. Wydarzenie to zgromadziło najzdolniejszych
młodych artystów z całego powiatu wadowickiego, którzy
rywalizowali w różnych kategoriach artystycznych. Z ra-
dością informujemy, że w gronie tegorocznych laureatów
znalazły się aż trzy reprezentantki gminy Spytkowice, któ-
re zdobyły tytuł Talent 2025: Agata Warzecha – w kategorii
recytacja, Maria Wnęk – w kategorii wokal, Eliza Bałys
–w kategorii taniec.

WOKALIŚCI Z SUKCESAMI
Po raz kolejny odbył się w ROK Zator Festiwal Piosenki
MUZA, który zgromadził utalentowanych młodych artys-
tów. W wydarzeniu wzięły udział również osoby dosko-
nalące swój wokal w Gminnym Ośrodku Kultury w Spyt-
kowicach pod opieką Anny Leń. Gratulujemy wszystkim
pięknych prezentacji, a tym którzy stanęli na podium ich
osiągnięć.

WYJĄTKOWY WIECZÓR „W RYTMIE GWIAZD”
Sala widowiskowa Gminnego Ośrodka Kultury w Spyt-
kowicach wypełniła się po brzegi za sprawą koncertu
„W Rytmie Gwiazd”, który był prawdziwą ucztą muzyczną.
Swoim wokalem oczarowali publicznośćAgnieszka Sobas
i Janusz Radek. Gminna Orkiestra Dęta pod batutą Damiana
Brani kolejny raz zaprezentowała wysoki poziom artystyczny
swoich umiejętności. Koncert zachwycił zebranych, a jego
wyjątkowy charakter potwierdziły gromkie brawa na
stojąco.

SUKCESY GMINNEJ ORKIESTRY DĘTEJ
Z XII Powiatowego Przeglądu Orkiestr Dętych i jedno-
cześnie eliminacji do festiwalu Echo Trombity, Gminna Or-
kiestra Dęta w Ryczowie wróciła z Polanki z III nagrodą.
Gratulujemy zaszczytnego miejsca na podium!
Decyzją komisji konkursowej, Orkiestra uzyskała również
kwalifikację do finału 47. edycji Małopolskiego Festiwa-
lu Orkiestr Dętych ECHO TROMBITY.
XXVI Małopolski Festiwal Orkiestr Dętych w Więcławi-
cach
Gminna Orkiestra Dęta zajęła I miejsce wśród orkiestr
o składzie średnim prezentując się 8 czerwca 2025 r. w tam-
tejszym amfiteatrze. Już po raz 26. spotkały się orkiestry
z terenu całej Małopolski. Zmaganiom konkursowym
przysłuchiwało się profesjonalne jury. Decyzją jurorów,
w kategorii średniej (26-35 osób), zwyciężyła Gminna Or-
kiestra Dęta z Ryczowa. Warto podkreślić, że ryczowscy
muzycy wzięli udział w Festiwalu po raz pierwszy.
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ZAKOŃCZENIA ZAJĘĆ STAŁYCH
Udane zakończenie roku akademickiego 2024/2025
- w ciepły czerwcowy wieczór w Gospodarstwie Agrotu-
rystycznym „Na rozstajach” odbyło się spotkanie inte-
gracyjne Uniwersytetu Trzeciego Wieku, które dla swoich
studentów zorganizował Gminny Ośrodek Kultury w Spyt-
kowicach z okazji zakończenia kolejnego udanego roku aka-
demickiego 2024/2025. Spotkanie rozpoczęło się uro-
czystym rozdaniem dyplomów. Ponadto osoby, które wy-
różniły się największą frekwencją oraz wyjątkową ak-
tywnością podczas roku akademickiego, otrzymały upo-
minek – książkę autorstwa prof. Ryszarda Tadeusiewicza.
Spektakl taneczny - Uczucia i emocje. 15 czerwca sala wi-
dowiskowa Gminnego Ośrodka Kultury w Spytkowicach aż
tętniła od emocji – i to dosłownie! Wszystko za sprawą nie-
zwykłego spektaklu tanecznego pt. „Uczucia i emocje”, będące-
go podsumowaniem sezonu 2024/2025 grup tanecznych któ-
re doskonaliły swoje umiejętności w sali WDK Ryczów. Pub-
liczność dopisała tłumnie – widownię wypełnili przede
wszystkim dumni rodzice, dziadkowie, rodzeństwo młodych
artystów. Na scenie zaprezentowały się grupy tworzące
różne style taneczne. Wystąpiły grupy baletu, hip-hopu, tań-
ca współczesnego, stretchingu i akrobatyki – każda z poka-
zem dopracowanym w najmniejszym szczególe. To wszyst-
ko dzięki instruktorkom Agnieszce Sęk i Oliwii Kroczek.
Na zakończenie, wśród burzy oklasków, wszystkim uczest-
nikom i instruktorom wręczono zasłużone złote medale
– małe symbole wielkiego zaangażowania i sukcesu.
Roztańczone „Minionki”. Podczas zajęć kończących se-
zon taneczny 2024/2025 zaprezentowała również swoje
umiejętności najmłodsza grupa taneczna - „Minionki”. Pod
czujnym okiem niezastąpionej choreografki i instruktor-
ki Izabeli Kurletto – mali tancerze dali z siebie wszystko
pokazując, że taniec to nie tylko ruchy, ale i ogromna daw-
ka pasji, radości i dobrej zabawy.
Zakończenie zajęć dla dzieci. 16 czerwca na sali wido-
wiskowej rozpoczęło się oficjalne zakończenie zajęć
stałych w GOK. Kiedy na scenie pojawił się ON – Pan Hu-
morek, specjalista od radosnych zamieszek radości nie było
końca! Przez półtorej godziny niestrudzenie zabawiał dzie-
ci. Były gry, zabawy, tańce, animacje, sztuczki magiczne,
dzieci nie miały ani chwili na nudę. Do zabawy zostali
wciągnięci także rodzice.Na zakończenie tego radosnego
spotkania, każde dziecko otrzymało upominek – brelok od-
blaskowy – bo przecież bezpieczeństwo podczas wakacji
to bardzo ważna sprawa.
III Gala Taneczna „The finale show”. 21 czerwca miało
miejsce wydarzenie, które było zakończeniem sezonu ta-
necznego i aktorskiego. Pan Mateusz Olszak, instruktor grup
z energią i uśmiechem na twarzy otworzył galę, zapraszając
wszystkich do świata sztuki, pasji i wspólnego świętowa-
nia efektów całorocznej pracy. Na scenie zaprezentowały
się formacje taneczne, wśród których znalazły się Smerfy,
Bliss, Seniorita, Artimo, Latino Solo, Stars, Latino Ladies,
Twist, Energy Latino oraz Perfect Latino. Widzowie mie-
li także okazję podziwiać pełne wdzięku duety: Oliwii i Do-
miniki Adamus, Amelii Pytel i Natalii Żuk, a także wystę-
py solowe: Martyny Skwarczyńskiej, Oli Bobak i Elizy
Bałys. Każdy pokaz był małym dziełem sztuki – od dzie-
cięcej radości po elegancję i energię dorosłych grup. Nie
zabrakło też artystycznego przerywnika, który okazał się
istną perełką wieczoru – spektakl grupy aktorskiej pt. „Goś-
cie z Kanady”, który rozbawił publiczność do łez.
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DZIAŁO SIĘ W GMINNYM OŚRODKU KULTURY
Zakończenie zajęć dla młodzieży i dorosłych.
18 czerwca na scenie pojawił się zespół PUCH w
składzie: charyzmatyczna Aleksandra van de Dood,
utalentowani Agata i Andrzej Wojtalowie oraz cza-
rujący dźwiękami Marek Czuba. Muzyczna opo-
wieść o miłości zachwyciła zebraną publiczność, któ-
ra już od pierwszych taktów dała się ponieść mu-
zycznej opowieści o uczuciach – tych szalonych, ro-
mantycznych, trudnych i tych, które zostają w ser-
cu na długo po ostatnim akordzie.
Wernisaż prac plastycznych i kreatywnych.
26 czerwca sala widowiskowa GOK w Spytkowi-
cach zamieniła się w istną galerię sztuki – i to nie
byle jakiej! Prezentowano prace plastyczne i krea-
tywne, które powstały podczas całorocznych zajęć.
W tym dniu spotkali się uczestnicy zajęć wraz z ro-
dzinami, babciami, dziadkami, ciociami, wujkami.
Wszyscy chcieli na własne oczy zobaczyć, co po-
trafią młodzi artyści. A udowodnili, że potrafią wie-
le!

PIKNIK RODZINNY
„POWITANIE WAKACJI”
Setki osób obecnych na stadionie sportowym LKS
„Astra” w Spytkowicach, to dowód na to, że pro-
gram i proponowane atrakcje w ramach „Powitania
lata” trafiły w gust publiczności. Stadion tętnił
życiem od samego rana.
Rozpoczęliśmy od turnieju tenisa ziemnego roz-
grywanego równocześnie na dwóch kortach (Spyt-
kowice i Ryczów). Od 14:00 zaczęliśmy zabawę dla
dzieci. Było kolorowo, muzycznie i radośnie. Pro-
gram rozrywkowy prowadziła Fama, dzieci bawiły
się z ciocią Klarą i Misiem Famusiem. Widowisko
przeplatane było konkursami, melodyjnymi pio-
senkami, tańcami animacyjnymi, pełnymi humoru
zabawami. Był festiwal kolorów, deszcz baniek myd-
lanych, sztuczny śnieg i ogromna mgła oraz grad cu-
kierków, a także malowanie włosów i prezenty - nie-
spodzianki dla wszystkich dzieci. Uczestnicy ko-
rzystali również darmowo z dmuchanego placu za-
baw, mogli częstować się watą cukrową, popcornem,
lodami i granitą. Dużą atrakcją cieszyła się również
Fantomania w której można było zdobyć rower, ba-
sen ogrodowy z pokrywą i tableta. Kulminacją tej
części niedzielnego popołudnia była mocno wy-
czekiwania przez najmłodszych piana party! Wie-
czorem zabawę zaczęła młodzież i starsi uczestni-
cy. Koncert Skolima, to prawdziwe zwieńczenie pik-
niku. Jego fanów było tak dużo, że obiekt dosłownie
„pękał w szwach”, a frekwencja przekroczyła na-
sze oczekiwania.
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Zgodnie z uchwałą antysmogową w Województwie Małopolskim, od 1 maja 2024 r., zabronione jest użyt-
kowanie kotłów poniżej 3 klasy do ogrzewania budynków. Ograniczenia dotyczą również właścicieli ko-
minków na drewno – muszą one spełniać wymogi ekoprojektu lub posiadać sprawność cieplną na po-
ziomie co najmniej 80 proc.

• 30 kwietnia 2024 r. upłynął termin wymiany kotłów na węgiel lub drewno, które nie spełniają żadnych norm emisyjnych
(pierwotny termin na wymianę wskazywał na koniec 2022 roku, ale został przesunięty).

• do końca 2026 r. należy wymienić kotły, które spełniają chociaż podstawowe wymagania emisyjne, czyli posiadają kla-
sę 3 lub klasę 4 według normy PN-EN 303-5:2012.

• Kotły spełniające wymagania klasy 5 według normy PN-EN 303-5:2012, które były eksploatowane przed 1 lipca 2017 r.,
mogą być użytkowane do końca swojej żywotności.

Jeżeli użytkownik instalacji nie przestrzega przepisów uchwały antysmogowej, może zostać ukarany mandatem do 500 zł.
Kontrolujący może również skierować wniosek do sądu o ukaranie karą grzywny do 5 tys. zł. Karę można nałożyć ponownie
przy każdym przypadku eksploatacji instalacji niezgodnie z uchwałą antysmogową.

W wypełnieniu obowiązków wynikających z uchwały antysmogowej pomocny jest program „Czyste powietrze”, który skie-
rowany jest do właścicieli i współwłaścicieli domów jednorodzinnych lub wydzielonych w budynkach jednorodzinnych
lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą. Wsparcie nie jest przyznawane lokatorom czy osobom wynajmującym
daną nieruchomość. Program przewiduje dofinansowania na:
• źródło ciepła – wymianę, zakup, montaż,
• instalację centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej,
• wentylację mechaniczną z odzyskiem ciepła,
• mikroinstalację fotowoltaiczną,
• ocieplenie przegród budowlanych,
• stolarkę drzwiową i okienną,
• dokumentację (audyt energetyczny, dokumentacja projektowa).

Wysokość dofinansowania zależy od dochodów. Nabór wniosków prowadzony jest w trybie ciągłym przez Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie. Wniosek można także złożyć w Urzędzie Gminy Spytkowice
EKODORADCA POKÓJ NR 15 II PIĘTRO (punkt konsultacyjno-informacyjny).

Dofinansowania dla przedsiębiorców

Przedsiębiorców zainteresowanych uzyskaniem dotacji na wybrane przedsięwzięcia, zapraszamy do zapoznania się biule-
tynem, który co miesiąc ukazywał będzie się na stronie: EkoFinansowanie: www.mcp.malopolska.pl/ekodoradcy-dla-
biznesu/aktualnosci/kategoria-ekofinansowanie/
Biuletyn opracowywany jest przez Ekodoradców dla biznesu z Małopolskiego Centrum Przedsiębiorczości w Krakowie.

Masz nowe źródło ogrzewania lub zmieniasz piec – złóż deklarację CEEB

Deklaracja CEEB to oświadczenie składane m.in. przez właściciela domu jednorodzinnego lub zarządcę budynku. Oświadczenie
dotyczy wszystkich – zarówno obecnych jak i nowych – źródeł ciepła i spalania paliw o mocy nominalnej do 1MW.
Jednorazowe wypełnienie deklaracji nie sprawia, że obowiązek ten zanika. Każde nowe zainstalowane źródło ciepła wymaga
złożenia nowej deklaracji. Powinniśmy ją zatem powtarzać za każdym razem gdy następuje zmiana źródła ciepła.
Termin złożenia deklaracji do CEEB wynosi:
• w wypadku wymiany lub montażu nowego źródła ciepła lub spalania paliw – 14 dni od dnia, w którym zaistniała zmiana.
• dla właścicieli nowo powstających budynków – 14 dni od uruchomienia nowego źródła ciepła lub spalania paliw. Za ter-

min uruchomienia tych instalacji uznaje się dzień skutecznego złożenia zawiadomienia o zakończeniu budowy lub uzys-
kania decyzji o pozwoleniu na użytkowanie;

Zgłoszenie źródła ciepła można dokonać na dwa sposoby:

• osobiście – deklaracja dostępna jest w siedzibie Urzędu Gminy,
• w formie elektronicznej – za pośrednictwem systemu teleinformatycznego CEEB na stronie zone.gunb.gov.pl (trzeba mieć

jednak do tego profil zaufany).

UWAGA!


